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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Бесспорно, изучение новых
лексических единиц имеет большое значение в общественно-истори-
ческом, культурно-познавательном и лингвистическом отношениях.
Следовательно, исследование процесса активации заимствованной
лексики в сфере языкознания стало одной из ведущих тем. И это не-
удивительно, так как обусловлено оно тем, что вошедшие в язык ре-
ципиента заимствования влекут за собой изменения, затрагивающие
различные уровни языка: фонетический, лексический, морфологиче-
ский и др. В целом, история заимствований началась ещё в древно-
сти как результат взаимодействия культур. Этот процесс ярко отра-
жает историю обогащения лексического фонда на основе экономи-
ческих, политических, культурных контактов с другими странами.
Немалую роль играет и эмиграционный процесс. Безусловно, не
проходит бесследно и усиление информационного потока, связанно-
го с укреплением международных отношений, стремительным раз-
витием информационных технологий, приводящим к различным
экстралингвистическим тенденциям.

Достижение других культур становится причиной активного про-
никновения, переноса, перемещения слов, связанных с культурными
чертами, элементами, комплексами, достижениями с одного языка в
другой и его стихийного распространения. Процесс заимствования ярко
отражает историю обогащения лексического фонда на основе экономи-
ческих, политических, культурных контактов с другими странами. В
предлагаемой диссертационной работе рассматриваются вопросы, свя-
занные с заимствованиями английским языком из арабского и персид-
ско-таджикского языков.

Степень изученности темы. Как известно, достижение арабской
культуры в средние века достигло таких высот, что на протяжении 500
лет арабский язык был языком образования, культуры и интеллектуаль-
ного прогресса. Велика роль в этом процессе переводов классических
греческих научных и философских трактатов на арабский язык, пред-
мет которых представлял важность интерес арабов, в особенности со-
чинения по медицине и астрономии. В частности, изучением процесса
заимствования занимались Л.П. Крысин [1965, 1968], Л.П. Ефремов
[1959,1974], Э. Хауген [1972], Д.Ю. Лотте [1982], Т.В. Максимова
[2005], О.Б. Шахрай [1^61], Е.А. Попова [1953], С.В. Семчинский
[1969], Е.М. Сепдровиц [1989], Т.А. Таганова [2004], Г.А. Хабургаев
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[1989], Е.М. Верещагин [1968], Б.С. Гасанова [1975], О.Г. Громова
[2003], А.В. Иванов [1973] и др.

Привлекают внимание в аспекте проблематики нашего исследова-
ния работы З.Н. Экбы [1997], Ф.А. Абдуллаева [1945], Абдель Саляма
[2004], В.И. Асланова [1977], Т. Бердиевой [1969], Г.Р. Гайсиной [2008],
Р.Д. Джаббарова [1984], Ж.Ж. Есеналиевой [1993], С.М. Исхаковой
[1980], С.Д. Каландарова [2006], С.С. Майзель [1945], Т.Н. Мардонова
[1993], С.А. Макарова [1999], А. Овезова [1974], М.Р. Рахмони [2005],
Л.З. Рустемова [1^63], А.Дж. Саломова [2010], Х. Махфузи [1964,1965]
и др. Имеется ряд работ, посвящённых арабским и персидско-
таджикским заимствованиям в английском языке: А.П. Эль Гаяр [1989],
М.Б. Багиян [2003], Ю.К. Волохов [1974], С.А. Макаров [1969],
Е.А. Попова [1953] и др. Безусловно, в этих трудах высказано немало
ценных суждений и выводов. Как подчёркивает А.А. Реформатский,
«нет ни одного языка на земле, в котором словарный состав ограничи-
вался бы только своими исконными словами. В каждом языке имеются
слова и заимствованные, и иноязычные. В разных языках и в разных
периодах их развития процент этих «не своих» слов бывает различ-
ным» [148, 139]. Не является в этом плане исключением и английский
язык, в который проникло множество слов из арабского и персидско-
таджикского языков, наряду с огромным числом словарных единиц из
романских и германских языков. Арабским заимствованиям посвящена
диссертационная работа А.П. Эль Гаяр (1989). Однако отсутствуют мо-
нографические исследования по персидско-таджикским заимствовани-
ям в английском языке. Работа А.П. Эль Гаяр носит диахроническую
направленность. В ней учтены информации, приведённые в «§Ьог1ег
ОхТогб Б1с{юпагу» (1996).

Таким образом, необходимость синхронного изучения арабских за-
имствований в английском языке с учётом словарей, изданных в Англии
и Америке за последние 25 лет, а также отсутствие специальных работ
по персидско-таджикским заимствованиям в английском языке обосно-
вывают актуальность выбора темы диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель данной диссертационной ра-
боты заключается в проведении всестороннего анализа арабских и пер-
сидско-таджикских заимствований в английском языке, выявление их
особенностей. Достижение этой цели потребовало решения следующих
задач:

- определение сущности основных теоретических аспектов вопро-
са о заимствовании слов одним языком из другого;

4

- установление различных типов и видов заимствований;
- классификация арабской и персидско-таджикской лексики в анг-

лийском языке по соответствующим источникам в той или иной эпохе
заимствования и по тематике;

- этимологический и по возможности статистический анализ рас-
сматриваемых заимствований в английском языке;

Предметом и объектом исследования являются лексические еди-
ницы арабского и персидско-таджикского происхождения в английском
языке.

Методология исследования. С учётом специфики исследуемого
материала, для решения поставленных в работе целей и задач, мы из-
брали метод сплошной выборки, аналитико-описательный метод и
сравнительно-типологический метод, а также по мере необходимости
метод количественного анализа. Исследование проводилось с учётом
опыта и достижений таких теоретиков языкознания, как З.Н. Экба
[1997], Ф.А. Абдуллаев [1945], Абдель Салям [2004], В.И. Асланов
[1977], Т. Бердиева [1969], Г.Р. Гайсина [2008], Р.Д. Джаббаров [1984],
Ж.Ж. Есеналиева [1^93], С.М. Исхакова [1980], С.Д. Каландаров [2006],
С.С. Майзель [1945], Т.Н. Мардонов [1993], С.А. Макаров [1999],
А. Овезов [1974], М.Р. Рахмони [2005], Л.З. Рустемов [1963],
А.Дж. Саломов [2010], Х. Махфуз [1964,1965]. Проблемой заимствова-
ния в таджикском языке занимались, Т. Бердиева [1969], Б.Н. Ниёз-
мухаммедов [1970], Н.А. Шаропов [1972, 1988], Сулаймони С. [2003-
2008], З.М. Шарипова [2011], Г.Ф. Каримова [2013], А.Ф. Наджмид-
динов [2015], Ф.А. Собирова [2016] и др. Диссертационная работа
Т. Бердиевой “Арабские заимствования в таджикском языке (на мате-
риале прессы 20-х годов)” посвящена арабизмам в таджикском языке на
основе материалов прессы 20-х годов XX века.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в
дополнении научных знаний о системности процесса заимствования и в
дальнейшей разработке общей теории сопоставительно-
типологического изучения разносистемных языков, а также в углубле-
нии разработки вопросов заимствования (из арабского и персидско-
таджикского языков) в английском языке. Практическая значимость
исследования заключается в том, что его результаты могут быть ис-
пользованы в практике преподавания дисциплины (курса) сравнитель-
ной типологии лексической системы языка студентам-филологам вузов,
лицеев и колледжей. Кроме того, материалы исследования могут быть
применены при составлении терминологических, толковых, двуязыч-
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ных и историко-этимологических словарей. Попытка определения лин-
гвистического характера процесса заимствования арабских и персид-
ско-таджикских слов представляет определённый интерес для специа-
листов по сопоставительной лексикологии.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ:

1. Заимствование как лингвистическое явление может быть опре-
делено как перенос концептного, культурного и нравственного пред-
ставления о мире, выраженного лексическим пластом языка;

2. Арабские, персидско-таджикские заимствования, пополнив сло-
варный состав английского языка, подверглись значительным струк-
турным и фонетическим изменениям. В целом эти изменения в англий-
ском языке тождественны их изменениям в других индоевропейских
языках;

3. Динамизм проникновения арабских, персидско-таджикских за-
имствований в английский язык определяется рядом внутренних и
внешних причин, причём приоритет принадлежит экстралингвистиче-
ским факторам: в частности, активизация торговых, политических, эко-
номических и культурных отношений между различными странами в
их многолетних исторических контактах;

4. Анализ понятийной составляющей арабских и персидско-
таджикских заимствований позволил выделить несколько лексико-
тематических групп;

5. Этимологический анализ исследуемых слов позволяет просле-
дить хронологию и пути заимствования данной лексики английского
языка;

Новизна исследования заключается в том, что впервые в моно-
графическом плане проводится анализ и интерпретация арабских и
персидско-таджикских заимствований в английском языке в синхронно-
сопоставительном аспекте. Основные результаты, достигнутые в ходе
исследования:

- раскрыты мотивации заимствования и условия его реализации;
- установлены основные закономерности перехода арабских и пер-

сидско-таджикских заимствований в лексический пласт английского
языка;

- выявлены основные понятия теории заимствования в языкозна-
нии и их реализации в английском языке (на основе арабских и персид-
ско-таджикских словарных единиц);
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- изучен процесс и характер заимствований арабских и персидско-
таджикских лексем в английском языке;

Достоверность полученных результатов. Выделенная нами в хо-
де исследования арабская и персидско-таджикская лексика составляет
около 545 арабских и 205 персидско-таджикских единиц. Следует отме-
тить, что тематическое содержание заимствованной лексики весьма
разнообразно и широко охватывает многие стороны хозяйственно-
бытового уклада, науки и культуры того народа, откуда проводилось
заимствование. Эти заимствования из арабского и персидско-
таджикского языков отражают многообразные культурные и торговые
связи Европы с Востоком. Такого рода явления постоянно находятся
под пристальным вниманием лингвистов.

Апробация результатов. Результаты исследования доложены и
обсуждены на традиционных научных конференциях молодых учёных
Худжандского государственного университета имени Б. Гафурова (2011,
2012, 2016). Материалы работы были использованы при проведении
занятий по «Лексикологии», семинарских занятий по предмету «Прак-
тикум по лексикологии» со студентами Худжандского государственного
университета имени Б. Гафурова. Основное содержание диссертацион-
ного исследования отражено в публикациях автора.

Соответствие паспорту специальностей. По теме диссертацион-
ной работы опубликовано «5» статей, в том числе «4» статьи в перио-
дических изданиях, зарегистрированных ВАК Минобрнауки РФ. Дис-
сертация обсуждена и рекомендована к защите на заседании кафедры
перевода и грамматики английского языка ХГУ имени академика
Б. Гафурова (протокол № 7 от 21 февраля 2018), а также на заседании
секции языкознания Института языка и литературы им. Рудаки АН Рес-
публики Таджикистан (протокол № 4 от 17 апреля 2018). Перечень
опубликованных научных статей и других публикаций автора по теме
диссертации приводится в конце автореферата.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении диссертации обоснована актуальность выбора темы
исследования, приведены сведения о степени её изученности, указаны
цели и задачи работы, аргументирована её новизна, отмечены методо-
логические основы исследования, его теоретическая и практическая
значимость и структура диссертации.
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Глава I. «Теоретические основы исследования заимствований»
состоит из четырёх разделов: 1.1. Основные понятия теории заимство-
ваний; 1.2. Способы перехода единиц одного языка в другой; 1.3. Фак-
торы заимствования; 1.4. Классификация заимствований.

В разделе 1.1. «Основные понятия теории заимствований» ана-
лизируются заимствования как с точки зрения процессов номинации,
так и в плане их мотивированности, показано её разнообразие, а также
особенности функционирования арабизмов в английском языке и спо-
собы их приспособления к данной языковой среде.

Заимствование слов представляет собой вполне естественный про-
цесс, который отражает отношения между многими народами в разные
периоды их истории. Исследование заимствованной лексики является
одним из интереснейших и важнейших аспектов изучения лексики.
Время появления в языке новой лексики (а значит, и новых понятий,
вещей) и степень интенсивности заимствования слов определённой
тематики свидетельствуют о направлении развития духовной или мате-
риальной культуры народа. [3; 80]. В отличие от полностью усвоенных
заимствований, так называемые иностранные слова сохраняют следы
своего иноязычного происхождения в виде звуковых, орфографических,
грамматических и семантических особенностей, которые чужды искон-
ным словам. Иностранные слова относятся, главным образом, к специ-
альным отраслям знания или производства (например, «алгебра» - раз-
дел математики). Иногда они обозначают свойственные чужим народам
или странам понятия (этнографизмы, регионализмы, экзотизмы). Слова
такого рода обычно толкуются в специальных словарях иностранных
слов, часть из них имеются в общих словарях. Некоторые иноязычные
по происхождению слова занимают промежуточное положение между
иностранными словами и полностью освоенными заимствованиями. На
первых ступенях заимствованные слова могут употребляться в текстах
заимствующего языка в качестве иноязычных вкраплений, сохраняя
свой иноязычный облик, а если они получают более или менее регу-
лярное употребление, то их называют варваризмами.

У. Вайнрайх, трактуя заимствование как одно из проявлений языко-
вой интерференции, считает, что единицы, не принадлежащие опреде-
лённому языку, должны рассматриваться как заимствованные или пере-
несённые [У. Вайнрайх, 1979].

Известный американский лингвист Л. Блумфильд в сфере заимст-
вований различает заимствованные диалекты и заимствования из об-
ласти культуры. Л. Блумфильд особое внимание обращает на проблему
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заимствования в условиях двуязычия. Как он полагает, имеется разли-
чие между обычным заимствованием и заимствованием в условиях
двуязычия (тйтМе Ъотгоютд) [Л. Блумфильд, 1968].

По мнению Л.П. Крысина, для лексического заимствования самы-
ми важными являются те признаки, наличие которых обязательно и в то
же время достаточно для того, чтобы считать ту или иную иноязычную
единицу заимствованной другой лексической (терминологической) сис-
темой [Л.П. Крысин,1965].

Д.Э. Розенталь и М.А. Теленкова под заимствованной лексикой по-
нимают «иностранные слова» - слова, которые заимствуются из других
языков, что является естественным следствием установления полити-
ческих, экономических, культурных связей с другими народами, в про-
цессе чего вместе с реалиями и понятиями другого народа проникают в
заимствующий язык названия этих реалий и понятий [Д.Э. Розенталь,
М.А. Теленкова, 1976].

Из проведённого краткого обзора литературы по проблеме заимст-
вования становится очевидным, что термин «заимствование» трактует-
ся языковедами в различных аспектах. Однако в этих определениях нет
ответа на вопрос, зачем заимствуется какая-то языковая единица одним
народом из языка другого народа. Поэтому считаем необходимым вы-
сказать свою точку зрения на данный вопрос. Прежде всего, следует
отметить, что без определённой необходимости никакой язык не заим-
ствует единицы чужого языка. Такая необходимость возникает для но-
минации того или иного явления или предмета, отсутствующего в од-
ном языке и присутствующего в другом. Язык, в котором отсутствует
определённое понятие, вынужден заимствовать для его наименования
отсутствующие в его языке слова, морфемы или словосочетания.

Таким образом, под заимствованием мы понимаем процесс и ре-
зультат вхождения единиц различных уровней одного языка в другой
из-за необходимости называть новые понятия и термины, отсутствую-
щие у языка-реципиента, а также в целях переноса в один язык номи-
нантов достижений в сфере науки, техники и культуры другого народа.

Удельный вес заимствованных слов варьируется от языка к языку, в
частности, современные учёные считают, что процент заимствованных
слов в английском языке равен примерно 75%, что является исключи-
тельно большим числом. Эта аномалия объясняется богатой на события
историей страны и её многочисленными международными связами.

Раздел 1.2. «Пути и способы перехода единиц одного языка в
другой» посвящён исследованию способов и путей перехода таких
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единиц из одного языка в другой. Нами выделены два способа заимст-
вований: устная форма, путём общения, в процессе преподавания ино-
странного языка в определённой стране; письменная форма - путём
перевода художественных и научных текстов с иностранного языка, в
которых употреблены экзотизмы с целью придания письменной речи
особого колорита, через средства массовой информации, принятие на-
учных терминов. Все эти формы имеют, в свою очередь, свои положи-
тельные и отрицательные стороны и разновидности. Профессор Л.А.
Булаховский различает перевод заимствований по двум параметрам: 1)
то, что заимствуется благодаря соединённости известного названия, с
понятием на почве, на которой смысл этого понятия меняется, и 2) за-
имствования искусственные - использование исторического языкового
источника, уже лишившегося в данное время своей живой почвы. Пер-
вая категория заимствований ближе связана с бытом и с большей опре-
делённостью отражает сдвиги во взаимоотношениях народов; вторая
касается, главным образом, вершин цивилизации - науки, искусства,
организации общества - того, что по условиям своего существования
быстро интернационализируется и что, таким образом, характерно для
налаженных путей международного обмена. Для европейских литера-
турных языков вторая категория состоит из множества грецизмов и ла-
тинизмов, иногда комбинированных, фонетически и морфологически
приспособленных (хотя и далеко не всегда) к языку, носитель которого
даёт им новую жизнь [1; 111]

Мы также придерживаемся мнения, что первый вышеуказанный
тип заимствования производится, главным образом, в устной форме, а
второй встречается в заимствованиях письменного типа. К первому ти-
пу заимствований в таджикском языке относятся русские и интерна-
циональные слова типа: стипендия, доллар, телевизор, евро, банк,
фашизм и другие. К заимствованиям второго типа относятся интерна-
циональные слова, пришедшие из других языков через русский: поме-
щик, феодал, революция, буржуазия, пролетарий и т. д. Учёными от-
мечено три способа заимствований: 1. Транскрипция. При транскрип-
ции следует понимать то, что заимствующий язык усваивает заимст-
вуемый звуковой образ, в частности, таджикский язык через русский
язык заимствовал английское слово футбол в его звуковой форме, а не
в буквенном составе, который состоит из восьми букв, а его звуковой
состав содержит шесть фонем: /оо1Ъа11 [&:1Ъэ:1]. 2. Транслитерация.
При транслитерации заимствованный элемент принимает буквенный
образ иностранного слова. В качестве примера можно привести фран-
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цузские слова гедте - режим, строй; Ъа11е( - балет; Ъощие1 - букет,
которые заимствованы английским языком. Эти слова, соответственно,
произносятся как [ге1 'зкт], также [гезкт], [Ъж1е1] и [Ъо'ке1], а пишут-
ся иначе. Способом транслитерации заимствованы таджикским языком
из английского языка через русский следующие слова: спорт, парла-
мент, лорд, рекордсмен, мастер и десятки других слов. Транслитера-
ция чаще всего происходит сначала в письменных заимствованиях; 3.
Калька, под которой понимается «слово или выражение, представляю-
щие собой перевод по частям иноязычного слова или оборота речи, с
последующим сложением переведённого в одно целое» [2; 141-142]. В
качестве примера можно привести словосочетания таджикского языка
«роҳи оҳан», которое является калькой русского словосочетания же-
лезная дорога, «хонаи маданият» - дом культуры. Калькирование
происходит преимущественно в процессе перевода с одного языка на
другой - это такие слова и обороты речи, которые ранее не существова-
ли в заимствующем языке.

Раздел 1.3. «Факторы заимствования» исследует причины, спо-
собствующие появлению и закреплению в языке некоторых иноязыч-
ных элементов. Будучи одним из основных источников пополнения

[…]

индийского общества: Ъагаат дОЬ - восточный базар, сагауап $ега1

- караван-сарай. Некоторое количество прямых заимствова-
ний из арабского и персидского языков связано, как полагается, с этно-
графией арабских народностей, с выражением реалий бытового, гео-
графического, социального характера.

Среди персидско-таджикских заимствований в английский язык
проникло также множество слов, которые не попадают в определенную
тематическую группу, здесь можно упомянуть Луе§1а [э'уе8!э] -
(текст) Зороастрийская священная книга, ЬакЬзЬеезЬ [Ьак^к^] -
1) бакшиш, прощение; 2) щедрый подарок, щедрый дар; 3) правитель-
ственная премия; 4) освобождение от штрафа, Ьа1а$ [Ъа1э8] от слова

- бадахшанский рубин (высший сорт рубина), Ғага [Та:8к]
- персидский язык; персидский, Гаг§ап§ [Та:8ад] - единица измерения
расстояния, ҒегадЬап [Тегэ§а:п] от слова - ценный персидский
коврик ручной работы из хлопка, §ир [§лр] - 1) слово; слова, речь;
2) беседа, разговор;

3) ложь, вздор, выдумка, §иг [§лг] - мера длины, равная приблизи-
тельно 27 и 41 дюймам и др.

Раздел 3.2. «Персидско-таджикские и индо-иранские заимство-
вания с семантическим полем пищи».

В данном разделе охарактеризованы слова с семантическим полем
пищи из персидско-таджикского языка и санскрита.

Английское слово зртаск [зртЫз] является персидско-таджикским
заимствованием. Данное слово в персидском языке имеет форму аз&по)
-^иы , а в современном таджикском языке оно звучит испаноқ или
исфаноҷ. В персидском языке это название многолетней дикорастущей
травы - шпината, которая используется для приготовления националь-
ных пирожков - самбусы. Судя по имеющимся источникам, эта лексема
была заимствована английским языком через арабский, испанский и
старо-французский. Видимо, её вариант «исфаноҷ» является персид-

24

ской формой, а «исфаноқ» архаизирована. В испанском языке она име-
ет форму езртаса, а в старо-французском - езртасЬе [8; 2986].

Как видно из орфографической и орфоэпической характеристики
данного слова, в современном английском языке исконно персидско-
таджикский конечный звук [ҷ] соответствует английскому звуку [йз].
Кроме того, начальный звук [а] редуцирован, а другой звук [а] заменён
на звук [1]. В английском языке данное слово обозначает «шпинат» -
растение, листья которого используются как овощ. В таджикском языке
этим словом называют целебную траву, употребляемую в качестве от-
дельного вида блюда.

Персидско-таджикское слово «гулоб» употребляется и в современ-
ном английском языке. Данное слово является исконно персидским, в
котором оно звучит как [§и1а:Ь]. Из персидского языка оно перешло в
арабский язык, в котором оно звучит [й)и1а:Ь], а позже из него «гулоб»
проникло в латинский язык в форме ‘)и1ар1ит”. Из латыни данное сло-
во проникло в старофранцузский, из которого его заимствовал средне-
английский язык [7; 1461]. При переходе из персидского языка в анг-
лийский данное слово значительно изменило своё звучание и орфогра-
фию. Из исходной формы в английском языке сохранился элемент
[и1а:], звук [§] изменился на звук [йз], звук [Ь] подвергся оглушению [р].
Подобные изменения привели к тому, что в современном английском
языке установилась форма “]и1ер”, которая звучит [йзи:1ер]. При этом
исходная семантическая насыщенность данного слова осталось неиз-
менной. В персидском языке эта лексическая единица образована из
двух слов: [§и1] +[а:Ь], что означает «розовая вода», представляющая
сладкий напиток, который является целебным и используется в качест-
ве мягкого стимулятора. В английском языке данное слово приобрело
дополнительное значение - смесь коньяка или спиртовой смеси с саха-
ром, льдом и каким-либо ароматизатором.

В словарном составе английского языка имеется слово р181асЫо -
фисташки, Ы гуат - блюда из мяса, затоза - вид кушанья: самбуса,
койа - кушанье из мяса: куфте; фрикадельки , кеЬаЬ - кебаб, шашлык
и др.слова этой семантики.

В разделе 3.3. «Заимствованные зоонимы и фитонимы из пер-
сидско-таджикского языка» анализируются зоонимы и фитонимы в
английском языке, имеющие персидско-таджикское происхождение.
Персидские зоонимы и фитонимы заимствовались английским языком
многими способами. Одним из способов перехода персидских слов в
английский язык является распространение медицинских книг. Оче-
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видно, что в медицинской науке в средние века больше употреблялись
зоонимы и фитонимы. В качестве примера можно привести то, что на-
учные труды Авиценны несколько раз публиковались в Европе и его
книги были учебными материалами медицинских университетов. В
средневековой медицине при приготовлении лекарственных средств и
медикаментов пользовались разными растениями в сыром виде. В соот-
ветствующих источниках упоминались названия животных и насеко-
мых, из которых можно было приготовить лекарства.

Часть персидско-таджикских зоонимов и фитонимов вошли в анг-
лийский язык после оккупации Индии, так как до вторжения англичан в
Индию в стране государственным языком был персидский. Впредь анг-
лийский язык вытеснил персидский, но процесс проникновения слов в
английский язык остался ожидаемым событием.

Кроме медицины, другим фактором проникновения персидско-
таджикских слов в европейские языки, в том числе и в английский
язык, считается перевод и распространение персидских художествен-
ных произведений, а также книг по ботанике и зоологии.

Существуют другие факторы, обусловливающие заимствование
единиц персидско-таджикского языка английским языком:

- представления и впечатления туристов при посредничестве своих
путевых заметок;

- полным изучением персидского языка, его литературных и куль-
турных произведений учёными;

- в результате изучений других последующих англичан, живущих в
Иране и знающих персидский язык;

- передачи общих новостей и их влияние на современный мир.
Охарактеризованы английские слова, заимствованные из персид-

ско-таджикского языка, которые семантически связаны с ботаникой и
зоологией: агейагас, ЬасКаи, Геппес, Ьита, 18ра§Ьи1, кепаГ, тагкЬог и
др.,которые являются зоонимами и фитонимами.

Раздел 3.4. «Персидские слова, обозначающие одежды и ткани».
В конце XVI века английский язык заимствовал персидско-

таджикское слово Ьай - с произношением [Ьой] через язык урду, в
котором оно имеет форму Ьай. В персидско-таджикском языке оно
функционирует как существительное, которое обозначает: 1) выработ-
ка ткани; тканьё; 2) анат. ткань; 3) геол. строение, структура;
Оно выступает также и в качестве второго компонента сложного слова
со значением тканый, вытканный [5; 172]. В английском языке данное
слово пишется Ьай и произносится [Ьа:й] и употребляется в значении
«необработанный, шероховатый материал, обычно хлопчатый».
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Можно отметить наличие в английском языке варианта ЬаТа, кото-
рый является причастием прошедшего времени и обозначает «плетё-
ный» [7; 169]. Эта лексическая единица перетерпела фонетическое из-
менение: Ьай - [Ьа:й] - персидско-таджикский вариант, Ьай [Ьа:й] -
английский вариант.

Персидско-таджикское слово рарӣк - с произношением [ра-рӣз]
(попӯш - в таджикском произношении) было заимствовано английским
языком в конце XVII века в форме ЪаЪоиске, которая произносится
[ЬэЪи:Л. Данная лексическая единица в персидско-таджикском языке
состоит из двух частей: ра (нога) и рӣз (основа настоящего времени гла-
гола «бофтан»), а в английский язык оно перешло через арабский
язык, где имеет форму ЬаЬӣ), и в той же форме - во французский язык.
В персидско-русском словаре под редакцией Ю.А. Рубинчика данное
слово имеет два значения:

1) домашние туфли; 2) обувь, туфли, башмаки [5; 254].
В словаре М. Муина [10; 641] приведено ещё одно значение слова

ра-рӣз: препятствия, создаваемые на пути развития или жизни человека.
В английском языке слово ЬаЬоисЬе [ЬэЪиЛ обозначает турецкую или
восточную обувь без каблуков (бабуши - туфли без каблуков) [7; 163].

Как видно, в процессе перехода через два языка данное слово пере-
терпело фонетические и орфографические изменения: персидско-
таджикская буква «р» из-за отсутствия своего эквивалента в арабском
языке заменена на букву «Ь» и персидско-таджикский звук [р] на араб-
ский звук [Ь]. Ср.: рарӣз - [ра-рӣз] (персидско-таджикский вариант) -
ЬаЬоисЬе [Ьэ'Ьи:Л (английский вариант).

Следует отметить, что слова ]а т а - одежда, длинный хлопковый
халат индийском субконтиненте, кткоЬ - богатый индийский матери-
ал, ки1аЬ - шапка, конический головной убор, киг!а - широкая рубашка
или тюника, рЬегап - широкая рубашка в Кашмире, гота1 - хлопчатый
или шёлковый квадратный платок, запйа1 - лёгкая тапочка, 8еег§искег -
тонкое полосатое хлопчатое бельё, 8Ьа1^аг - широкие брюки,
8Ьат1апа - материал с вышивкой, 8ЬаЫ - обычно квадратный вязаный
материал для (головы) женщин и др. - все они входят в состав слов этой
семантики.

Таким образом, английский язык в истории своего развития заим-
ствовал множество лексических единиц из персидско-таджикского язы-
ка, что связано с лингвистическими и экстралингвистическими факто-
рами. С лингвистическими факторами связана необходимость номина-
ции тех понятий, которые функционировали в персидско-таджикском
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языке, отсутствуя в английском. К экстралингвистическим факторам
относятся экономические и торговые отношения Англии с восточными
странами через Индию.

Как было отмечено, число таких слов превышает двести единиц,
которые служат для называния предметов, явлений, признаков и дейст-
вий, присущих восточным странам и в первую очередь таджикам, пер-
сам, а также другим азиатским народам. Эти слова относятся к различ-
ным сферам жизни этих народов и поэтому их мизерная доля попадает
под определённую тематическую группу, которая номинирует предме-
ты одежды, пищу, а также относится к зоонимам, фитонимам и т.д. Эти
слова перешли в английский язык большей частью впрямую. Число
заимствованных слов через другие языки незначительно.

Заключение

Заимствование - один из основных источников пополнения сло-
варного запаса любого языка. Заимствованная лексика отражает факты
этнических контактов, социальные, экономические и культурные связи
между языковыми коллективами. Так, в германских языках имеется
обширный пласт древнейших арабских, персидско-таджикских заимст-
вований, относящихся к различным предметным сферам.

Причины, вызывающие всё нарастающий процесс заимствования
различны и носят, прежде всего, экстралингвистический характер: во-
енно-политическая зависимость, миграция народов, географическое
соседство; распространение религии и культуры, высокий уровень тех-
нической цивилизации, присущей другой языковой общности; продол-
жительная целенаправленная языковая политика одного региона по от-
ношению к другому. Но наиболее важной побудительной мотивацией,
приводящей к появлению заимствований, является осознание заимст-
вующей стороной того факта, что чужой язык способствует привнесе-
нию других духовных ценностей, ценности высокого уклада жизни,
которыми обладают высокоразвитые цивилизации.

Английский язык в истории своего развития заимствовал более по-
ловины своего словарного запаса из романских и германских языков.
Более 700 слов он заимствовал из арабского и персидско-таджикского
языков.

Некоторые арабские слова были заимствованы средневековой ла-
тынью и оттуда попали в английский язык. Вместе с тем, через араб-
ский язык было заимствовано некоторое количество слов из персидско-
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таджикского и хинди, а также отдельные лексемы греческого происхо-
ждения. Заимствования из персидско-таджикского языка проникли в
английский язык различными способами. Распространённость персид-
ского языка в древнем мире привела к заимствованию персидских слов
такими языками, как арабский, ведущими языками Индии урду и хин-
ди, турецкий, греческий. Благодаря торговле с Персией, персидские
слова заимствовались итальянским, испанским, португальским и фран-
цузским языками. Из всех этих языков персидские слова в соответст-
вующие периоды истории попадали в английский язык. Непосредст-
венные заимствования из персидского языка относятся к новому време-
ни, то есть, начиная с конца XV века и далее до наших дней.

Наиболее ранние заимствования из персидского языка относятся к
древнеанглийскому периоду и проникают в английский язык через гре-
ческий и латынь. В среднеанглийский период заимствование осуществ-
лялось опосредованно через французский язык.

Активность проникновения арабизмов и фарсизмов в современный
английский язык определяется рядом внутренних и внешних причин:
возрастающей миграцией носителей арабского языка в более развитые
экономические страны, их ассимиляцией, борьбой за свои права. Кроме
того, это способствует росту частотности употребления слов арабского
происхождения в современном английском языке.

В ходе работы было выявлено наличие в английском языке около
545 лексических единиц арабского и 205 персидско-таджикского проис-
хождения. Наибольшей частотностью обладают арабизмы исламской
тематики, это объясняется, в свою очередь, увеличением в Англии чис-
ла сторонников ислама. Следует предположить, что, несмотря на тема-
тическую многоплановость арабских заимствований, в основном они
затронули области науки и религии. На современном этапе основной
пласт заимствуемой лексики относится к политической тематике.
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