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Рецензируемая работа на тему «Арабские и персидско-таджикские

заимствования в английском языке» посвящена исследованию процесса
активации заимствованной лексики в сфере языкознания.

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения и списка
использованной литературы.

Актуальность выбора темы исследования бесспорна, так как до
сегодняшнего времени в монографическом плане не был проведен анализ
и интерпретация арабских и персидско-таджикских заимствований в
английском языке в синхронно-сопоставительном плане. Поэтому
аргументы автора относительно необходимости изучения этой проблемы

являются обоснованными. Кроме этого, чёткое и отчётливое

определение целей и задач исследования заслуживает одобрения.
Первая глава исследования посвящена тщательному анализу понятия

теории заимствований, способов перехода единиц одного языка в
другой, а также факторов и классификации заимствований, что нашло
своё отражение в 4 параграфах работы. Мы солидарны с утверждениями
диссертанта о том, что без определённой необходимости ни один язык не
заимствует единицы чужого языка. Автор выделяет два способа
заимствований: устный и письменный. Вопреки взгляду некоторых
авторов, диссертант научно доказывает, что характер заимствований
меняется в зависимости от конкретных социально-культурных факторов.

Заслуживает внимания и то, что впервые в данной работе рассмотрена
характеристика английских слов, заимствованных из арабского языка,
которые семантически связаны с понятием пищи и религиозными
понятиями. Также изучены слова, обозначающие административное

управление и социально-политическую жизнь общества. Правильным,

на наш взгляд, является предположение автора о том, что факторами
перехода слов указанного семантического разряда, является их
заимствование в качестве научных терминов арабского языка и
вероятность поступления некоторых из этих культур в Англию вместе с
их исконными названиями. На основе ряда примеров диссертант также
тщательно рассматривает слова с семантическим полем пищи из

персидско-таджикского языка.
Весьма оригинальным является освещение зоонимов и фитонимов из

персидско-таджикского языка. Мы согласны с мнением автора о том, что
заимствование это один из источников пополнения словарного запаса

любого языка. Анализ персидско-таджикского заимствования в
английском языке нашел отражение в третьей главе. Тщательный
критический анализ научной литературы позволил диссертанту доказать,
что в английском языке из персидско-таджикского языка заимствовано
около 205 единиц, чью версию мы полностью поддерживаем. Нельзя не
заметить, что Г. Мирсаминова, рассматривая заимствования пришла к
выводу о том, что наиболее важной побудительной мотивацией,

приводящей к появлению заимствований, является осознание
заимствующей стороной того факта, что чужой язык способствует
привнесению других духовных ценностей, ценности высокого уклада

жизни, которыми обладают высокоразвитые цивилизации.
Вызывает одобрение заключение автора о том, что наиболее ранние

заимствования из персидского языка относятся к древнеанглийскому
периоду и проникают в английский язык через греческий и латынь. Она
верно утверждает, что активность проникновения арабизмов и
фарсизмов в современный английский язык определяется возрастающей
миграцией носителей арабского языка в более развитые экономические
страны, их ассимиляцией и борьбой за свои права. Следует отметить, что
в ходе работы автор выявляет около 700 заимствованных слов из
арабского и персидско-таджикского языков. Нельзя не согласиться с

утверждением автора о том, что на современном этапе основной пласт
заимствуемой лексики относится к политической тематике.

Считаем, что исследование персидско-таджикских заимствований
раннего периода является личным вкладом автора в языкознание в
Республике Таджикистан, так как этот вопрос до сегодняшнего дня

никем не изучался.
Наряду с указанием на большие достижения автора хотелось бы

вступить в полемику с некоторыми его утверждениями:
в работе недостаточно глубоко освещён вопрос о фонетических и

семантических изменениях арабизмов, вошедших в английский язык;

- кроме того, в работе наблюдаются некоторые погрешности

технического характера.
Указанные недостатки не снижают общую оценку данного

исследования и не умаляют его значимость.
Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Мирсаминова
Гузалхон Махмуджоновна, заслуживает присуждения учёной степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - теория

языка.
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